
IL CONSIGLIO 

- RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 4 del 23/4/2018 e n. 15 di data odierna; 

- CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione n. 15/2018 è stata ritirata la precedente 

deliberazione del Consiglio Camerale n.4/2018 sopra richiamata, con la quale era stata 

proclamata la Giunta camerale di Nuoro con l'assegnazione di due preferenze per ciascun 

Consigliere, ed è stato stabilito di procedere nella seduta odierna all'elezione della Giunta 

camerale  mediante l'assegnazione a ciascun Consigliere di una sola preferenza; 

- SENTITI gli interventi del Presidente, del Segretario Generale e dei Consiglieri, riportati nel 

verbale della riunione del Consiglio camerale n. 5 del 13 luglio 2018; 

- VISTE le dichiarazioni scritte del 13/7/2017 con le quali i Consiglieri Pischedda, Rosu, Ruggiu 

e Secchi comunicano la loro rinuncia, per motivi personali e lavorativi,  all’elettorato passivo 

nelle odierne elezioni della Giunta camerale; 

- SENTITI i Consiglieri Bussu e Cualbu i quali dichiarano verbalmente di rinunciare, anch’essi,  

all’elettorato passivo nelle odierne elezioni della Giunta camerale; 

- VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- VISTI il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, la Circolare del Ministero dello Sviluppo 

Economico prot. n. 217427 del 16/11/2011 e la nota camerale  prot. n. 4462 del 16/4/2018, 

allegata al presente provvedimento del quale fa parte integrante,  con la quale il Segretario 

Generale ha riscontrato le richieste di parere in materia di applicazione delle disposizioni 

concernenti la rappresentanza di genere in occasione delle elezioni della Giunta camerale;  

- VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156; 

- VISTO lo Statuto camerale; 

- VISTO il Regolamento camerale unico interno del Consiglio e della Giunta; 

- DATO ATTO che ai sensi del primo comma dell’art. 14 della legge 580/1993, come modificato 

dal d.lgs. 219/2016, “La giunta è l'organo esecutivo della camera di commercio ed è composta 

dal presidente e da un numero di membri pari a 5 per le camere i cui consiglieri sono individuati 

ai sensi della lettera a), del comma 1, dell’articolo 10 …. Dei suddetti membri almeno quattro 

devono essere eletti in rappresentanza dei settori dell'industria, del commercio, dell'artigianato e 

dell'agricoltura. Nell'elezione dei membri della giunta ciascun consigliere può esprimere un 

numero di preferenze non superiore ad un terzo dei membri della giunta medesima”; 

- DATO ATTO che l’esito dello spoglio relativo alla prima votazione a scrutinio segreto per 

l’elezione dei componenti della Giunta, come riportato nel documento sottoscritto dal Segretario 

Generale, dal Presidente e dalle scrutatrici,  risulta il seguente: 

• Presenti  n. 19 (diciannove) 

• Votanti  n. 19 (diciannove) 

• Astenuti nessuno 

• Hanno ottenuto voti i Sigg.ri Consiglieri: 

Arra Vito        - Settore Artigianato - n. 7 (sette) voti  

Pireddu Giuseppe       - Settore Artigianato - n. 7 (sette) voti  

Tidu Simona        - Liberi Professionisti - n. 3 (tre) voti  

Sanna Giovanni Antonio - Settore Cooperative - n. 1 (uno) voto  

• Schede bianche  n. 0 (zero) 

• Schede nulle   n. 1 (una) 

- CONSIDERATO che, stante l’esito della prima votazione, si rende necessario,  ai sensi del 

quarto e del quinto comma dell’art. 12 del D.M. n. 156/2011, effettuare apposito ballottaggio 

per l’individuazione del componente della Giunta eletto in rappresentanza del settore 

obbligatorio dell’Artigianato, tra i Sigg.ri Arra e Pireddu che nella prima votazione hanno 

riportato n. 7 (sette) voti ciascuno,  e appositi ballottaggi per i settori obbligatori 

 

 

 

 

Delibera di Consiglio Camerale n. 16   dal Verbale della riunione n. 5   del  13/07/2018   

OGGETTO: ELEZIONE DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA CAMERALE 



dell’Agricoltura, del Commercio e dell’Industria, poiché  nessun rappresentante di detti settori 

ha ottenuto voti; 

- DATO ATTO che l’esito dello spoglio relativo alla votazione di ballottaggio, a scrutinio 

segreto, per l’elezione del componente della Giunta in rappresentanza del settore Industria, 

come riportato nel documento sottoscritto dal Segretario Generale, dal Presidente e dalle 

scrutatrici,  risulta il seguente: 

• Presenti  n. 19 (diciannove); 

• Votanti  n. 19 (diciannove); 

• Astenuti  nessuno; 

• Il Consigliere Bornioli – settore Industria- ha ottenuto n. 7 voti; 

• Schede bianche  n. 10 (dieci); 

• Schede nulle   n. 2 (due); 

- DATO ATTO che l’esito dello spoglio relativo alla votazione di ballottaggio, a scrutinio 

segreto, per l’elezione del componente della Giunta in rappresentanza del settore Commercio, 

come riportato nel documento sottoscritto dal Segretario Generale, dal Presidente e dalle 

scrutatrici,  risulta il seguente: 

• Presenti  n. 19 (diciannove) ; 

• Votanti  n. 19 (diciannove) ; 

• Astenuti  nessuno; 

• Il Consigliere Salerno – settore Commercio- ha ottenuto n. 12 (dodici) voti; 

• Schede bianche  n. 3 (tre); 

• Schede nulle   n. 4 (quattro); 

- DATO ATTO che l’esito dello spoglio relativo alla votazione di ballottaggio, a scrutinio 

segreto, per l’elezione del componente della Giunta in rappresentanza del settore Agricoltura, 

come riportato nel documento sottoscritto dal Segretario Generale, dal Presidente e dalle 

scrutatrici,  risulta il seguente: 

• Presenti  n. 19 (diciannove) 

• Votanti  n. 19 (diciannove) 

• Astenuti  nessuno 

• Il Consigliere Serra – settore Agricoltura- ha ottenuto n. 9 (nove) voti 

• Schede bianche  n. 4 (quattro) 

• Schede nulle   n. 6 (sei) 

- DATO ATTO che il Consigliere Fele abbandona temporaneamente la seduta dalle ore 16.45 alle 

ore 17.10, per cui è assente alle votazioni di ballottaggio  tra i Consiglieri Vito Arra e Giuseppe 

Pireddu, per l’elezione del componente della Giunta in rappresentanza del settore Artigianato, e 

al relativo spoglio; 

- DATO ATTO che l’esito dello spoglio relativo alla votazione di ballottaggio, a scrutinio 

segreto, per l’elezione del componente della Giunta in rappresentanza del settore Artigianato, tra 

i Consiglieri Vito Arra e Giuseppe Pireddu che nella prima votazione hanno ottenuto n. 7 voti 

ciascuno, come riportato nel documento sottoscritto dal Segretario Generale, dal Presidente e 

dalle scrutatrici,  risulta il seguente: 

• Presenti  n. 18 (diciotto) 

• Votanti  n. 18 (diciotto) 

• Astenuti  nessuno 

• Hanno ottenuto voti i Sigg.ri Consiglieri: 

Vito Arra        – settore Artigianato - n. 10 (dieci) voti 

Giuseppe Pireddu – settore Artigianato - n. 8 (otto) voti 

• Schede bianche  n. 0 (zero) 

• Schede nulle   n. 0 (zero) 

- CONSIDERATA la necessità, avendo presenti le garanzie introdotte dal D.Lgs. n. 198/2006, 

che nella composizione della Giunta si osservi il principio della rappresentanza di genere e, 

quindi, che almeno uno dei membri sia di genere diverso dagli altri; 



- DATO ATTO appartengono allo stesso genere sia il Presidente, sia gli altri componenti della 

Giunta camerale fin’ora eletti; 

- CONSIDERATA, pertanto, la necessità di eleggere  l’ultimo componente della Giunta tra i 

Consiglieri appartenenti al genere femminile non ancora rappresentato in Giunta sulla base delle 

votazioni fin’ora eseguite; 

- RITENUTO opportuno, al fine di salvaguardare la rappresentanza di genere, far ricorso per 

analogia  alla stessa procedura di ballottaggio prevista dal quinto comma dell’art. 12 D.M. 

156/2011 per la circostanza in cui nessun rappresentante di uno di detti settori fondamentali 

abbia riportato voti,  

- DATO ATTO che l’esito dello spoglio relativo alla votazione di ballottaggio, a scrutinio 

segreto, tra le Sigg.re componenti del Consiglio camerale Sara Marotto e Simona Tidu (avendo 

le Sigg.re Maria Gabriela Ruggiu e Nadia Secchi espresso la loro rinuncia all’elettorato 

passivo), per la salvaguardia della presenza di entrambi i sessi in seno alla Giunta camerale, 

come riportato nel documento sottoscritto dal Segretario Generale, dal Presidente e dalle 

scrutatrici,  risulta il seguente: 

• Presenti  n. 19 (diciannove) 

• Votanti  n. 19 (diciannove) 

• Astenuti  nessuno 

• Hanno ottenuto voti le Sigg.re Consigliere: 

Simona Tidu –Liberi Professionisti- n. 10 (dieci) voti  

Sara Marotto – settore Artigianato -   n. 8 (otto) voti  

• Schede bianche  n. 0 (zero) 

• Schede nulle   n. 1 (una) 

- DATO ATTO che a norma dell’ultimo comma dell’art. 12 del “Regolamento camerale unico 

interno del Consiglio e della Giunta”, non essendoci contestazioni, le schede sono state distrutte 

seduta stante, al termine di ciascuno degli spogli eseguiti; 

- ALL’UNANIMITA’ 

DELIBERA 
- di prendere atto degli esiti degli spogli relativi alle votazioni a scrutinio segreto, come indicati nelle 

premesse e riportati nei documenti sottoscritti dal Segretario Generale, dal Presidente e dalle scrutatrici, e 

di proclamare eletti i Consiglieri di seguito indicati, i quali unitamente al Presidente Agostino Cicalò ai 

sensi dell’art. 14 della Legge n. 580/1993, compongono la Giunta della Camera di Commercio I.A.A. di 

Nuoro:  

-Roberto Bornioli (settore dell’Industria); 

-Sandro Salerno (settore del Commercio); 

-Vito Arra (settore dell’Artigianato); 

-Alessandro Serra (settore dell’Agricoltura); 

-Simona Tidu (Liberi Professionisti - rappresentante di genere). 

* * * 
La presente deliberazione non é soggetta a controllo ai sensi del comma 4 bis dell’art. 1 della legge regionale 

13/12/1994, n. 38, così come modificata dall’art. 1 della legge regionale 13/1/1995, n. 4.  

Nuoro, 13/07/2018   
               IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE    

           (Dott. Giovanni Pirisi)                                                        (Dott. Agostino Cicalò) 

                     F.to Pirisi                                                                           F.to Cicalò 

 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 62 del T.U. 20/09/1934 n. 2011 e del D.L.L. 21/09/1944, n. 315,  la presente 

deliberazione è stata pubblicata integralmente all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio 

I.A.A. di Nuoro per sette giorni consecutivi dal  10/08/2018 al  16/08/2018, senza che siano state prodotte opposizioni. 

Nuoro, 30/08/2018           

                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                   F.to Pirisi 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii.) 


		InfoCamere - Firma digitale
	PIRISI GIOVANNI CARMELO
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	CICALO' AGOSTINO
	InfoCamere - Firma digitale




